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Vår historiska stad

Inte alla vet att den på 1800-talet världsberömda sångerskan 
Christina Nilsson debuterade på konsul Wreds salong i Halm-
stad den 14 februari 1858. Den knappt 14-åriga flickan upp-
skattades mycket av Halmstadpubliken. Uppträdandet blev 
inledningen på en karriär som skulle föra henne till världens 
stora operascener.

Det är först vid 1800-talets 
början som man kan tala om 
ett nöjesliv i Halmstad. 
Kringresande teatersällskap, 
akrobater, trollkarlar och lik-
nande personer började vid 
den här tiden att uppträda 
mot betalning. A. Sjögren 
uppförde en gårdsbyggnad 
för sådana föreställningar på 
fastigheten nr 48 i östra ro-
teln. Den köptes av konsuln 
Wilhelm August Wred 1856 

och blev under ett antal år en 
uppskattad plats för teater- 
och sångframträdanden men 
också för privata fester.

Christina Nilsson föddes 
1843 i Vederslöv utanför 
Växjö. Hon växte upp under 
små omständigheter, men 
det stod tidigt klart att hon 
var mycket musikaliskt be-
gåvad och att hon hade en 
exceptionellt klar och fin 
sångröst. Hon beskrivs som 

en energisk, framåt och mål-
inriktad flicka. Bland annat 
stod hon vid landsvägen och 
öppnade grinden för förbi-
passerande och lyckades på 
så sätt spara ihop till en fiol.

Redan som barn började hon 
sjunga på marknader och 
liknande tillställningar. 1857 
begav hon sig tillsammans 
med sin mor till en marknad 
i Ljungby för att tjäna lite 

pengar till den fattiga famil-
jen. Det var vid det tillfället 
som hon upptäcktes. Hur det 
gick till finns det flera versio-
ner av.

Nils-Olof Franzén beskri-
ver i en biografi över sånger-
skan att hennes säregna ta-
lang upptäcktes av apoteka-
ren Berg och gästgivaren 
Mårtensson i Ljungby. De 
kontaktade sin gemensamme 
vän, vice häradshövdingen 
Fredrik Tornérhielm, för att 
han skulle få lyssna på den 
unga, sjungande flickan. 
Baktanken var att han kanske 
skulle vilja bekosta en viss 
musikalisk skolning för hen-
ne. Tornérhielm lyssnade och 
blev imponerad. Han ville 
dock att Adelaïde Valerius, 
som var en utbildad sånger-
ska, också skulle bedöma 
Christina Nilssons talang. 

Det ska ha skett på gården 
Brostorp i Veinge. Valerius 
imponerades av Christina 
Nilssons röst som var väldigt 
stark i de högre tonerna. Hon 
kom överens med Tornér-
hielm om att ge henne nytti-
ga övningar för att utveckla 
sångrösten och även en soci-
al fostran.

En del uppgifter gör gäl-
lande att Valerius vid den här 
tiden bodde på Eriksbo utan-
för Halmstad. Christina Nils-
son bodde under sin tid i 
staden inte där utan hos en 
kronofogde vid namn An-
dersson. Dennes fru var god 
vän till Valerius. Tornérhielm 
hade låtit meddela föräldrar-
na att man tagit med sig flick-
an till Halmstad. Christina 
Nilssons pappa ska omedel-
bart ha fotvandrat från Växjö 
till Halmstad för att förvissa 

sig om att hans relativt unga 
dotter hade det bra. I varje 
riktning tog vandringen tre 
dygn.

År 1858 skulle Adelaïde Va-
lerius gifta sig och flytta till 
Göteborg. Christina Nilsson 
skulle följa med och fullfölja 
sin musikaliska utbildning. 
Tornérhielms pengar började 
dock ta slut. Då kontaktade 
Valerius Konsul W. A. Wred 
om att ordna en konsert i 
hans lokal i Halmstad för att 
samla in pengar till Christina 
Nilssons fortsatta skolning.

Christina Nilsson var van vid 
att sjunga på marknader för 
en tämligen råbarkad pu-
blik, men den här gången 
skulle det ske i en salong för 
mer förfinade åhörare och 
sägs ha varit ganska nervös. 
Egent ligen liknade historien 
”My Fair Lady”. Torpardot-
tern hade tränats att klä och 
föra sig som en dam, inte tala 
småländska och dessutom 
sjunga ett krävande pro-
gram.

Föreställningen i Halmstad 
inleddes med ett antal duet-
ter och avslutades med att 
Christina Nilsson sjöng någ-
ra svenska folkvisor. Tidning-

Världsberömd sångerska 
gjorde sin debut i Halmstad

Christina Nilsson framträdde inför kungligheter och andra inflytelserika personer på världens stora 
scener, här i rollen som Ofelia. BILD: NATIONALMUSEET/DIGITALT MUSEUM, KONSTNÄR: ALEXANDRE CABANEL

En ung Christina Nilsson. Hon förenade sin musikalitet med en hög begåvning och hade 
mycket lätt för att lära. BILD: EURENIUS & QUIST HOVFOTOGRAFER/ NORDISKA MUSEET/DIGITALT MUSEUM



MÅNDAG 8 MAJ 2023 23

Vår historiska stad

Konsul Wreds grav på Norra kyrkogården i Halmstad.
 BILD: SIV BERGENEK

Karta över fastigheten nr 48 i östra roteln, där A. Sjögren på 
innergården uppförde en byggnad där kringresande teatersäll-
skap, akrobater, trollkarlar och liknande personer uppträdde 
mot betalning.  BILD: SKANNAT DOKUMENT FRÅN HALMSTADS KOMMUN

Konsul Wreds salong – han köpte nr 48 i östra roteln 1856 – låg 
på gården till den byggnad vid Storgatan/Bankgatan som i dag 
hyser Skånskan. Det var alltså där som Christina Nilsson debu-
terade som 14-åring för 165 år sedan. BILD: ANDERS BERGENEK

en Halmstads-Bladet skrev 
att den talrika publiken upp-
skattade hennes vackra röst. 
I förhållande till sin ungdom 
och låga bildningsgrad upp-
visade hon enligt skribenten 
en hög grad av skicklighet. 
Christina Nilsson förenade 
sin musikalitet med en hög 
begåvning och hade mycket 
lätt för att lära. Under kon-
serten uppskattades de svens-
ka folkvisorna mest men 
också en duett ur Mozarts 
opera ”Titus” där Christina 
Nilsson sjöng på ett sätt som 
röjde stora anlag för det dra-
matiska. Hennes sopran ägde 
en klarhet, jämnhet och styr-
ka som tillsammans med 
hennes musikalitet enligt 
referatet skulle komma att 
väcka publikens gillande ock-
så på större scener än den i 
Halmstad.

Även Hallandsposten be-
handlade konserten i en läng-
re artikel. Där gladde sig 
skribenten över att den fatti-
ga flickan från Småland nu 
fick en så stor uppmärksam-
het. Tidigare hade hon ju 
bara vandrat kring med sin 
fiol och sjungit på markna-
der. Folkvisorna sjöngs på ett 
naivt och okonstlat sätt. 

Önskvärt vore, menade skri-
benten, att hon även i fort-
sättningen ville med kärlek 
omfatta, med allvar begrun-
da och med osminkad enkel-
het återge dessa saknadens 
ekon från förgångna fromma 
tider, dessa oskuldsfulla to-
ner som väcker själens dunk-
la minnen.

År 1860 uppträdde Christina 
Nilsson för första gången i 
Stockholm vid en soaré där 
även drottningen deltog. 
Hon fick sedan ekonomiskt 
stöd från kungahuset. 1864 
inledde hon en internatio-
nell karriär som förde henne 
till Västeuropa, Ryssland och 

USA. Hon uppträdde på de 
stora operascenerna och in-
för tidens kungligheter och 
andra viktiga personer. Hon 
blev sin tids mest uppskatta-
de sopran och tjänade myck-
et pengar. Bland annat kun-
de hon köpa tillbaka sitt 
barndomshem, ett löfte som 
hon hade gett då föräldrarna 
av ekonomiska skäl tvinga-
des lämna det då hon var li-
ten.

Christina Nilsson var gift 
två gånger och överlevde 
båda sina män. Själv dog hon 
1921 på Stadshotellet i Växjö. 
Hon ligger begravd i samma 
stad under ett monument 
som närmast kan liknas vid 
ett mausoleum.

Konsul Wilhelm August 
Wred i Halmstad är en intres-
sant person. Han blev en 
framgångsrik handelsman i 
spannmålsbranschen. Även 

stadens styrning ägnade han 
sina krafter. Under 17 år, 1873-
1890, var Wred ordförande i 
drätselkammaren. Den hade 
bland annat ansvar för sta-
dens ekonomi och kan jäm-
ställas med dagens kommun-
styrelse. Wred var således 
under ovanligt många år en 
av Halmstads mest inflytel-
serika politiker. Tyvärr är 
hans gärning i stort sett bort-
glömd i dag.

Konsul Wreds salong låg på 
gården till den byggnad vid 
Storgatan/Bankgatan som i 
dag hyser Skånskan. Få vet  
i dag att det i just den fastig-
heten skrevs svensk musik-
historia för 165 år sedan. 
Minnet av Christina Nilssons 
konsert i Halmstad 1858 har 
bleknat med åren. Visst skul-
le hon vara värd en plakett på 
husväggen!

Christina Nilssons grav på Tegnérkyrkogården i Växjö.  
 BILD: BIBI PÅLENÄS/DIGITALT MUSEUM

Wilhelm Wred, konsul i Halm-
stad.  BILD: FÖRENINGEN 

 GAMLA HALMSTAD

Välbesökt konsert i Långaryds kyrka
I Långaryds kyrka arrangerades den 22/4 en sång- och orgel-
konsert. Bakgrunden till konserten är den insamling som var vid 
Helge och Anna-Greta Andersson i Olshult bortgång. Vidare he-
drades kantorn, körledaren och orgelbyggaren Ingvar Johans-
son i Håknaryd. Gislaveds manskör under ledning av Viktor Grek 
medverkade med traditionella vårsånger vidare Hjärtats saga 
och Ukrainas nationalsång som var ett gripande ögonblick för 
närvarande ukrainare liksom för besökarna. Domkyrkoorganist 
Sten-Inge Petersson framförde bland annat på orgeln Toccata 
i fuga, Amazing Grace, potpurri på sånger av Astrid Lindgren. 
Tillsammans med kören och solist Jonas Andersson framfördes 
Davids psalm Gören portarna höga. Innan kören tågade ut till 
Orgel Piece d'Orgue av J.S Bach mottog de medverkande stå-
ende ovationer av en välfylld kyrka. Kollekt upptogs till EFS och 
Ukraina via Barnens OAS.

 BILD: PRIVAT 

 BILD: PRIVAT

I korthet

8 maj

I dag har Åke namnsdag. 
Namnet, som närmast kom-
mer från fornvästnordiskans 
Aki och troligen betyder ”lil-
lefar”, fanns på runstenar och 
var vanligt redan på medelti-
den. Sedan blev det populärt 
igen på 1930- och 40-talen, 
gärna i dubbelnamn som Per-
Åke och Lars-Åke. Omkring 
75 000 personer bär namnet 
Åke och cirka 12 600 kallas så, 
med medelåldern 70.

Bemärkelsedagen
I dag uppmärksammas särskilt 
Röda Korset. Det sker till 
åminnelse av hjälporgani-
sationens grundare Henry 
Dunant som föddes den 8 maj 
1828 i Schweiz.

Det hände då
• För 45 år sedan, 1978, 
erkände David Berkowitz, 
kallad ”Son of Sam”, att han 
hade mördat sex personer 
i USA och skadat än fler. De 
flesta av offren hade skjutits. 
Berkowitz hade tidigare skick-
at anonyma brev till polisen, 
som han skrev under med 
”Son of Sam”. 
• För 65 år sedan, 1958, 
besökte USA:s dåvarande 
vicepresident Richard Nixon 
Perus huvudstad Lima. Han 
möttes av studenter som 
spottade och skrek efter 
honom och kastade sten och 
sopor. Latinamerikanerna var 

missnöjda med satsningarna 
på kriget mot kommunismen.

Födelsedagar
• För 60 år sedan, 1963, föd-
des den franske regissören 
Michel Gondry. Som trummis 
i popgruppen Oui Oui  började 
han att spela in bandets 
musikvideor. De uppmärk-
sammades i branschen och 
ledde till att Gondry anlitades 
av stjärnor som Björk och 
Kylie Minogue. Han började 
därefter att göra långfilmer. 
År 2004 kom den Oscarsbelö-
nade ”Eternal sunshine of the 
spotless mind”.
• För 97 år sedan, 1926, föd-
des sir David Attenborough, 
brittisk zoolog, författare och 
programledare i tv. Han är 
mest känd för att ha lett en 
rad uppmärksammade natur-
dokumentärserier från BBC.

Namn vi minns
• För 161 år sedan, 1862, 
 föddes kvinnorättskämpen 
Emilie Rathou (död 1948). 
Hon var den första kvinnan 
som, den 1 maj 1891, offentligt 
talade för kvinnlig rösträtt. 
Året därpå grundade hon 
Stockholms allmänna kvinno-
klubb och 1893 blev hon leda-
mot av folkriksdagen. Rathou 
var även en pionjär inom 
nykterhetsrörelsen och initie-
rade att organisationen Vita 
Bandet fick fäste i Sverige.


